
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n°   481    del  05.12.2018. 
 

OGGETTO:  Esercizio e manutenzione impianti irrigui: Impianto irriguo Destra Pescara 

Lavori urgenti per il ripristino di piattaforme stradali a seguito di interventi di riparazione 

effettuati in Via Lazio di S.Giovanni Teatino – loc. De Contra – Via Fossa e Via delle 

Sorgenti in Comune di Scafa - CIG ZE72540023 

 

 
 L’anno duemiladiciotto, il giorno cinque (05) del mese di dicembre  (12) in Chieti, 

presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, Avv. Luciana Di 

Pierdomenico, nominato con D.P.G.R.A. n. 23 del 21 aprile 2017, con l’assistenza della 

Sig.ra Maria Simone, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. 

Stefano Tenaglia in qualità di Direttore Generale, ha assunto la seguente delibera 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

Vista la relazione datata 04.10.2018, pervenuta dal Capo Settore Impianti Irrigui, P.I. 

Fabio Cattafesta, con la quale fa presente che occorre procedere con urgenza all’affidamento 

dei lavori di rifacimento della pavimentazione stradale a seguito di interventi di riparazione 

effettuati in Via Lazio di S.Giovanni Teatino – loc. De Contra – Via Fossa e Via delle 

Sorgenti in Comune di Scafa; 

Preso atto che, con la stessa relazione, il Capo Settore Impianti Irrigui, P.I. Fabio 

Cattafesta, fa presente: 

- che nel contesto dello svolgimento delle attività di manutenzione e gestione degli impianti 

irrigui consortili, questo Consorzio procede per le lavorazioni ordinarie, con utilizzo di proprio 

personale, mezzi ed attrezzature disponibili, ad effettuare lavori di riparazione di tutti i 

manufatti irrigui tubati che in alcuni casi interessano strade comunali asfaltate; 

- che per l’esecuzione dei lavori di ripristino delle sedi stradali interessate dai lavori di 

riparazione, non avendo il Consorzio la disponibilità di attrezzature e personale specializzato 

per lo svolgimento di tale complessa attività, è stata interpellata la ditta Tecnobitumi Srl di 

Pescara che ha dato la propria disponibilità per formulare un preventivo per l’esecuzione dei 

lavori necessari da eseguire sulle predette strade; 



- che la ditta Tecnobitumi Srl con sede in Via Ambrosio Palma 42 di Pescara, con preventivo 

di spesa del 12.09.2018, acquisita al protocollo consortile il 02.10.2018 al n. 10118, per 

l’esecuzione dei lavori di rifacimento della pavimentazione stradale con conglomerato 

bituminoso, ha offerto un importo stimato pari ad €. 10.880,74 oltre ad IVA; 

- che, la previsione di spesa potrà ovviamente essere suscettibile di modesta variazione, in 

considerazione dell’effettivo rilevamento in sede di contabilizzazione di quanto realizzato e 

che solo allora applicando il costo unitario offerto alla quantità che sarà determinata, si potrà 

conoscere la spesa effettiva che il Consorzio dovrà sostenere per l’esecuzione dei lavori in 

questione; 

- che il tempo trascorso dall’esecuzione dei lavori di rinterro, garantisce il necessario 

assestamento dei tratti stradali dove sono stati effettuati gli scavi; 

- che alcune Amministrazioni comunali hanno sollecitato il ripristino delle pavimentazioni 

stradali interessate dai lavori di riparazione dei manufatti irrigui, al fine di eliminare lo stato di 

disagio e pericolo per le persone e mezzi che transitano in quelle zone così come esse oggi 

allo stato si presentano;  

       Considerato che il Consorzio non debba farsi ulteriormente carico degli oneri per le 

maestranze ed i materiali necessari per i ripetuti e solleciti interventi di ripristino del piano 

viario che si rendono necessari ad ogni minima precipitazione meteorica; 

 Tutto ciò premesso; 

  Ritenuto condividere quanto relazionato dal Capo Settore Irrigazione; 

 Vista l’urgenza dell’intervento; 

       Preso atto che ai sensi dell’art. 36, punto 1) lett. a) del D.Lgs 50/2016 e smi, le forniture 

di importo inferiore a € 40.000,00 possono essere acquisite mediante affidamento diretto; 

Visto il DURC con regolarità contributiva della succitata ditta; 

 Visti i pareri favorevoli al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla 

presente delibera; 

 Richiamata la delibera del Commissario Regionale n. 256 del 29.11.2017 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio finanziario 2018 e le successive delibere 

commissariali n. 251 del 18.07.2018, n. 360 del 9.10.2018 e n. 467 del 3.12.2018 di 

variazioni al Bilancio stesso; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  23 del 21.04.2017 

DELIBERA 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 



2) di affidare alla ditta Tecnobitumi Srl con sede in Via Ambrosio Palma 42  di Pescara, 

l’esecuzione dei lavori di rifacimento della pavimentazione stradale con conglomerato 

bituminoso, da effettuarsi a seguito di interventi di riparazione consortili effettuati, in Via 

Lazio di S.Giovanni Teatino – loc. De Contra – Via Fossa e Via delle Sorgenti in Comune di 

Scafa approvando il preventivo di spesa della stessa ditta datato 12.09.2018, acquisita al 

protocollo consortile il 02.10.2018 al n. 10118, un importo offerto a stima pari ad €. 10.880,74 

oltre ad IVA, CIG ZE72540023 - salvo variazione dell’importo in considerazione dell’effettivo 

rilevamento in sede di contabilizzazione di quanto realizzato; 

3) di impegnare la spesa di cui al precedente punto 2), da imputare al Cap. 54 denominato 

“Manutenzione e gestione degli impianti irrigui” del Bilancio di Previsione consortile 2018; 

4) di rinviare a successivo atto la rendicontazione dei lavori; 

5) di rendere il presente atto immediatamente esecutivo. 

 

 Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to(Sig.ra Maria Simone) F.to(Avv. Luciana Di Pierdomenico) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 

dalle ore              13.00           del giorno           05.12.2018             alle       17.00 

del giorno  06.12.2018 

Chieti, lì  06.12.2018                  Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                 F.to(Sig.ra Maria Simone) 

 
 


